
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Data  01/02/2022

DETERMINA N. 11/UT

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI COMUNALI: 
- LOTTO B – RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO TERMICO SCUOLA PER L’INFANZIA DI VIA DON 
L. FUMAGALLI– 
COMMA 29 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160DECRETI MINISTERIALI 14 
GENNAIO 2020 – 30 GENNAIO 2020 E DECRETO DEL MIT 11 NOVEMBRE 2020 
CUP B68I21000600001- CIG 8796153F12  
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
LIQUIDAZIONE DITTA  - SVINCOLO FIDEJUSSIONE

L'anno duemilaventidue, il giorno   uno   del mese di  Febbraio

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2022 Prot. n. 0000014 del 03.01.2022 con il quale è stato 
confermato l'incarico della responsabilità dell'Area Tecnica e Servizi al Territorio;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13012021, con la quale è stato approvato il PEG per il periodo 
2021/2023; 



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2020, con la quale è stato approvato il Piano di prevenzione 
della corruzione e trasparenza P.T.P.C.T. 2020/2022;

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 15/06/2021, immediatamente esecutiva. con la 
quale:

- si è preso atto del contributo attribuito al Comune di Nibionno, ai sensi del comma 29 
dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", con i Decreti del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14 gennaio 2020 e del 
30 gennaio 2020 ed il Decreto del MIT 11 novembre 2020, pari ad Euro 100.000,00, da destinarsi 
all'efficientamento energetico ed allo sviluppo territoriale sostenibile del patrimonio pubblico;

- si è destinato il contributo di Euro 100.000,00 a lavori di efficientamento energetico ed 
adeguamento degli edifici scolastici comunali, nei seguenti due lotti funzionali:

o LOTTO A  ristrutturazione impianto termico palestra scuola primaria via Conciliazione;
o LOTTO B  ristrutturazione impianto termico scuola per l'infanzia di via don L. 

Fumagalli.
lavori che non risultano finanziati da altri soggetti e che sono aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del Codice dei contratti pubblici;

- si è approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di efficientamento energetico ed 
adeguamento degli edifici scolastici comunali, suddiviso nei seguenti due lotti funzionali, ai sensi 
dell'art. 51 del D. Lgs 50/2016 e smi, in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei 
lavori previste:

o LOTTO A  ristrutturazione impianto termico palestra scuola primaria via Conciliazione;
o LOTTO B  ristrutturazione impianto termico scuola per l'infanzia di via don L. 

Fumagalli.
redatti dallo Studio Tecnico Associato Ingegneria degli impianti Salvioni & Mauri di Robbiate (Lc) 
e dallo studio Tecnico Balitro e Rabbiosi di Morbegno (Lc) (lotto A) e dall'arch. Spreafico Patrik 
con studio in Garbagnate Monastero(lotto B) per quanto riguarda la sicurezza, in cui è stimato 
un importo complessivo di quadro economico di Euro 100.000,00, di cui Euro 74.661,61 a 
base d'appalto ed Euro 25.338,39 per somme a disposizione (CUP B68I21000600001), 
considerati sufficienti ai sensi  dell' art. 1 comma 6 della Legge 55/2019;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.04.2021, con la quale si è provveduto alla 
debita variazione di Bilancio;
- la Determina Area Tecnica n. 110 del 16.06.2021 con la quale:

- sono stati finanziati i lavori di "intervento di efficientamento energetico ed adeguamento 
degli edifici scolastici comunali: LOTTO B  ristrutturazione impianto termico scuola per 
l'infanzia di via don L. Fumagalli" comportanti una spesa di Euro 37.492,08 a base 
d'appalto (di cui Euro 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 
12.507,92 per somme a disposizione (IVA 22% + somme a disposizione)per un totale da 
quadro economico di Euro 50.000,00, a carico della Missione 04 Programma 01 Titolo II 
intervento 313104 del Bilancio di previsione 2021/2023;

- si è dato atto che Responsabile Unico del procedimento di che trattasi è il sottoscritto 
Responsabile di Settore, come espressamente nominato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 51 del 15.06.2021; 

- si è determinato di procedere per l'affidamento del medesimo lavoro, ai sensi art. 36 
comma 2) lett. a) del D.Leg.vo 50/2016, secondo la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 
della Legge 120/2020 (semplificazioni), tramite affidamento diretto con lo strumento 
elettronico SINTEL gestito dal soggetto aggregatore ARIA di Regione Lombardia, con il 
criterio del minor prezzo sull'importo a base d'appalto di Euro 37.492,08 di cui Euro 
800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ( + IVA 22%), ai sensi dell'art. 36 
comma 9bis del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., approvando lettera d'invito e modello di 



autocertificazione DGUE (Documento di gara unico europeo), con rif. CIG 8796153F12;

Richiamata la determinazione del responsabile del settore tecnico e servizi al territorio n. 119 del 
01.07.2021, con la quale si è definitivamente aggiudicato alla ditta Brambilla Alfredo Srl di Viganò, 
l'intervento di efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici scolastici comunali: LOTTO 
B  ristrutturazione impianto termico scuola per l'infanzia di via don L. Fumagalli, per l'importo di 
Euro 40.108,99 (di cui Euro 800,00 per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso IVA 22% 
compresa), impegnando la somma complessiva a carico della Missione 04 Programma 01 Titolo II 
intervento 313104 del Bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la scrittura privata sottoscritta in data 30.07.2021 rep. n. 7/2021 relativa all'intervento di 
efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici scolastici comunali: LOTTO B  
ristrutturazione impianto termico scuola per l'infanzia di via don L. Fumagalli, sottoscritta con 
l'impresa Brambilla Alfredo Srl di Viganò per l'importo di Euro 32.876,22, di cui Euro 800,00 per 
costi della sicurezza, non soggetti a ribasso (+ IVA 22%);

Visto il processo verbale di consegna dei lavori del 08.09.2021 ed il certificato di ultimazione degli 
stessi in data 08.10.2021;  

Vista la documentazione di contabilità finale redatta dal direttore lavori Ing. Mauri Donato dello 
Studio Tecnico Associato Ingegneria degli impianti Salvioni & Mauri di Robbiate (Lc), relativa 
all'intervento di efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici scolastici comunali: 
LOTTO B  ristrutturazione impianto termico scuola per l'infanzia di via don L. Fumagalli, 
composta dai seguenti elaborati:

- Stato finale dei lavori a tutto il 08.10.2021;
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione e dichiarazione 

sostitutiva dell'avviso ad opponendum;
- Certificato di pagamento,

con la quale è stato quantificato a credito dell'impresa un importo di Euro 32.876,22 (+ IVA 22%) 
al netto dell'importo del certificato di pagamento, relativamente all'intervento oggetto del contratto e 
ritenuta l'opportunità e la necessità di liquidare la somma vantata a credito dell'impresa appaltatrice;

Vista la fattura n. 143/P del 29.12.2021, pervenuta il 29/12/2021 prot. 0011719, della ditta 
Brambilla Alfredo Srl di Viganò dell'importo di Euro 40.108,99 (IVA 22% compresa) relativa ai 
lavori sopraddetti e ritenuto di liquidarla; 

Accertata la Regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice;

Ritenuto altresì di svincolare la polizza fideiussoria assicurativa n. PC5RP0A7 del 13/07/2021 
rilasciata da Zurich Insurance plc di Milano, per l'importo di € 4.135,83, ai sensi dell'art. 103 D. 
Leg.vo 50/2016 e dell'art. L.15 del Capitolato Speciale d'Appalto , presentata dall'impresa 
Brambilla Alfredo Srl di Viganò a garanzia degli obblighi contrattuali;

Visto il D.M. 7 marzo 2018 n. 49  «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione», e ferme restando le 
responsabilità di legge della direzione lavori;

Visto il D. Leg.vo 50 del 18.04.2016 come modificato dal D. Lgs. 56 del 19.04.2017 "Codice dei 
contratti pubblici";

Visto il  D.Lgs 267/2000 e specificatamente l'art. 184;



Ritenuto, sulla base dell'istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa 
dell'atto come da parere allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai sensi 
degli artt. 147 bis  e 153  comma 5 - del TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
degli artt. 147 bis e 153  comma 5  del TUEL, come da allegato;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, la spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come da allegato;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

 di approvare lo stato finale dei lavori e la relativa documentazione contabile, predisposti 
dal direttore lavori Ing. Mauri Donato dello Studio Tecnico Associato Ingegneria degli 
impianti Salvioni & Mauri di Robbiate (Lc), relativa all'intervento di efficientamento 
energetico ed adeguamento degli edifici scolastici comunali: LOTTO B  ristrutturazione 
impianto termico scuola per l'infanzia di via don L. Fumagalli, dal quale risulta un credito 
per l'impresa esecutrice di Euro 32.876,22 (+ IVA 22%);  

 di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore lavori Ing. Mauri 
Donato dello Studio Tecnico Associato Ingegneria degli impianti Salvioni & Mauri di 
Robbiate (Lc), relativo all'intervento di efficientamento energetico ed adeguamento degli 
edifici scolastici comunali: LOTTO B  ristrutturazione impianto termico scuola per 
l'infanzia di via don L. Fumagalli;

 di liquidare conseguentemente in favore dell'impresa Brambilla Alfredo Srl di Viganò C.F. 
02162590133, la somma di Euro 40.108,99 (IVA 22% compresa) a saldo del certificato di 
pagamento finale, liquidando la fattura 143/P del 29.12.2021, pervenuta il 29/12/2021 prot. 
0011719,  a carico della Missione 04 Programma 01 Titolo II intervento 313104 RR.PP. 
2021 del Bilancio di previsione 2021/2023;

 di dare atto del seguente quadro economico finale:

A  LAVORI + ONERI DELLA 
SICUREZZA 

LOTTO A
(affidato con DAT 
134/21)

LOTTO B

Importo lavori €.  29.857,40 €.  32.076,22
Oneri per la sicurezza €.    2.500,00 €.       800,00
TOTALE LAVORI + ONERI DELLA 
SICUREZZA  A

€   32.357,40 €   32.876,22

B - SOMME A DISPOSIZIONE     
IVA sui lavori 22% €    7.118,63 €    7.232,77
Spese tecniche compresa IVA e cassa €    4.653,17
Lavori in economia €    4.259,66
Somma derivante dal ribasso d'asta €    4.812,13 €    4.615,86
Conseguente diminuzione IVA sui lavori €    1.058,67 €    1.015,49
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - B € 17.642,60 €   17.123,78



TOTALE A + B € 50.000,00 €    50.000,00 € 100.000,00
 di svincolare la polizza fideiussoria assicurativa n. PC5RP0A7 del 13/07/2021 rilasciata da 

Zurich Insurance plc di Milano, per l'importo di € 4.135,83, ai sensi dell'art. 103 D. Leg.vo 
50/2016 e dell'art. L.15 del Capitolato Speciale d'Appalto , presentata dall'impresa Brambilla 
Alfredo Srl di Viganò a garanzia degli obblighi contrattuali;

 di dare atto che la presente liquidazione risulta coerente con il programma dei pagamenti, 
nel rispetto delle regole dei vincoli di finanza pubblica;

 di demandare all'Ufficio Ragioneria gli adempimenti conseguenti per il pagamento a mezzo 
di mandato;

 di dare atto che Responsabile Unico del procedimento di che trattasi è il sottoscritto 
Responsabile di Area.

IL RESPONSABILE AREA 
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

F.to  ELENA MOLTENI



DETERMINAZIONE N.  11/UT DEL  01/02/2022

PARERI

AREA TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

31/01/2022

IL RESPONSABILE AREA TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO
F.to ELENA MOLTENI

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E RISORSE UMANE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183  comma  7 - del TUEL n. 267/2000, il  parere favorevole sulla regolarità 
contabile  e si attesta la copertura finanziaria  della spesa

01/02/2022

LA RESPONSABILE AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to GAETANA ESPOSITO


